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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm                                                     

trong ngành Giáo dục năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 720/KH-SGDĐT ngày 15/3/2023 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế về Thực hiện công tác phòng, chống dịch, bệnh 

truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục năm 2022; Kế hoạch số 73/KH-UBND 

ngày 16/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phòng, chống dịch, bệnh 

truyền nhiễm ở người trên địa bàn huyện năm 2023 (các văn bản đính kèm 

theo); 

 Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, 

chống dịch, bệnh truyền nhiễm trong ngành Giáo dục năm 2023 với những nội 

dung sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, 

khống chế kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, góp phần bảo vệ, chăm sóc 

và nâng cao sức khỏe nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, tinh 

thần, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong công tác chỉ đạo điều 

hành và triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là tiêm chủng 

vắc xin đầy đủ, đúng liều, đúng lịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế nhằm ngăn 

chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất 

góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe trẻ em, học sinh, cán bộ, giáo 

viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục. 

- Tăng cường hiệu quả phối hợp liên ngành trong triển khai các biện pháp 

phòng chống dịch, kiểm tra, giám sát các hoạt động tại cáccơ sở giáo dục. 

- Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trong các cơ sở giáo dục. 

- Phát hiện sớm trường hợp nhiễm Covid -19, các bệnh truyền nhiễm khác, 

xử lý kịp thời không để dịch lây lan; triển khai các hoạt động vệ sinh phòng 

bệnh đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất 

sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong các cơ sở giáo 

dục. 

II. YÊU CẦU 

1. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo 

dục hiểu rõ mục đích, nghiêm túc thực hiện kế hoạch phòng chống các loại dịch 
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bệnh, bệnh truyền nhiễm và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc 

Covid- 19. 

2.  Các cơ sở  giáo dục tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống 

dịch một cách thiết thực, khoa học, đồng bộ; kế hoạch triển khai thực hiện phải 

phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; thường xuyên kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện nội dung phòng, chống dịch bệnh tại phòng học và cán bộ, giáo 

viên, nhân viên các cơ sở giáo dục. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo và triển khai các hoạt động 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch,tăng cường hoạt động củaBan 

Chỉ đạo phòng chống dịch, Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, công tác y tế 

trường học của  ngành, của các cơ sở giáo dục; xây dựng kế hoạch phòng chống 

dịch; phối hợp với ngành y tế, trạm y tế địa phương triển khai các hoạt động 

phòng chống dịch trong các cơ sở giáo dục tại địa phương. 

- Thực hiện tốt công tác thống kê báo cáo theo quy định tại Thông tư số 

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông 

tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. 

- Chỉ đạo tổ chức ký cam kết về công tác chủ động phòng chống dịch tại 

các cơ sở giáo dục. 

-  Phối hợp với trung tâm Y tế trong việc tổ chức tập huấn cho cán bộ quản 

lý, cán bộ, nhân viên phụ trách công tác y tế trường học về công tác truyền 

thông giáo dục các kiến thức về các bệnh có khả năng gây dịch và thực hành các 

biện pháp vệ sinh khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 

11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 

17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình phòng chống dịch COVID-19; 

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo phương châm “2K 

(khẩu trang, khử khuẩn) + Vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức 

người dân và các biện pháp khác”, đảm bảo vừa phòng chống dịch COVID-19, 

vừa phát triển kinh tế - xã hội. 

- Phối hợp ngành Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh ở người và cách nhận biết sớm các dấu hiệu bệnh, 

nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho học sinh để nâng cao tinh 

thần chủ động của học sinh về việc áp dụng các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh và khai báo cho trạm y tế địa phương khi mắc bệnh; thực hiện chương trình 

phòng, chống  các bệnh truyền nhiễm:Bệnh Đậu mùa khỉ, Ebola, MERS-CoV, 

Zikam, cúm A(H7N9); Bệnh cúm A(H5N1), cúm A(H5N6), sốt xuất huyết, sốt 

rét và ký sinh trùng, tay chân miệng,các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa, tiêu 

chảy, tả, lỵ trực trùng, Bệnh dại;  
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- Các cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với Trạm Y tế địa phương, UBND 

các xã, thị trấn để tổ chức tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn các em học sinh 

thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh và thực hiện tốt các đợt ra quân tổng vệ 

sinh làm sạch cảnh quan môi trường ở trường học. 

- Tham gia tích cực vào chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng tại các cơ sở 

giáo dục; đảm bảo vệ sinh môi trường, tăng cường thông thoáng khí tại nơi làm 

việc; đảm bảo cung cấp đủ nước sạch trong sinh hoạt, đủ nhà vệ sinh theo quy 

định; thu gom rác thải sinh hoạt hằng ngày và đổ rác đúng nơi quy định, bố trí 

đủ thùng đựng rác và chất thải có nắp đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện, đảm bảo 

công tác vệ sinh, khử khuẩn tại các phòng, lớp học, các cơ sở giáo dục. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý giáo dục, giáo 

viên, nhân viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh về việc bảo đảm vệ 

sinh trường học; tăng cường công tác tập huấn các kiến thức cơ bản về công tác 

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, chế biến thực phẩm an toàn, phòng chống 

ngộ độc thực phẩm cho những người tham gia vào bếp ăn bán trú tại các cơ sở 

giáo dục. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn 

tập thể, cung cấp đủ nước uống, bố trí đủ nước sạch và xà phòng, đồ dùng vệ 

sinh cá nhân…; thường xuyên làm vệ sinh môi trường tại trường học; phối hợp 

quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, phát hiện sớm các trường hợp 

mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên 

quyết không để dịch bệnh lây lan trong trường học. 

- Tuyên truyền, vận động lực lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch, tham gia tiêm đầy đủ các 

mũi vắc xin phòng Covid- 19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế nhằm nâng cao khả 

năng miễn dịch cộng đồng. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát triển khai công tác phòng, chống dịch 

bệnh tại các cơ sở giáo dục, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y tế cơ sở, địa 

phương phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp sốt xuất huyết, tay chân 

miệng và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. 

- Tổ chức triển khai lồng ghép vào “Ngày Chủ nhật xanh” các đợt ra quân 

toàn dân tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, chôn lấp vật phế thải, thau vét bọ 

gậy; xử lý tốt vệ sinh môi trường trường học sau lũ lụt. 

3. Công tác tiêm chủng vắc xin 

- Vận động cán bộ, giáo viên, học sinh của trường tham gia tiêm chủng vắc 

xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của cơ quan y tế; thực hiện tiêm chủng 

vắc xin mở rộng đối với một số bệnh truyền nhiễm: Dịch COVID-19, Bệnh sởi, 

rubella, bại liệt, uốn ván sơ sinh, ho gà, bạch hầu, viêm não Nhật bản B và các 

bệnh truyền nhiễm thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng khác. 
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- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động 

phòng, chống dịch trong trường học; tuyên truyền thực hiện tốt các biện pháp 

phòng chống dịch. 

- Cập nhật và chủ động cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình 

hình dịch bệnh, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về 

phòng chống các loại dịch bệnh và lợi ích tiêm chủng để vận động cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh chủ động tiêm phòng các mũi 

nhắc lại của vắc xin phòng COVID- 19, nhằm tăng khả năng miễn dịch. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách năm 2023 của các cơ 

quan, đơn vị theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

2. Nguồn huy động từ xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan, Ủy ban nhân dân các xã thị 

trấn chỉ đạo, tổ chức triển khai, kiểm tra đánh giá tình hình triển khai thực hiện kế 

hoạch tại đơn vị trường học. 

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc triển khai kế hoạch, tổ chức tập huấn cho 

Ban Giám hiệu, cán bộ y tế trường học đối với công tác truyền thông giáo dục các 

kiến thức về các bệnh có khả năng gây dịch và thực hành các biện pháp vệ sinh khử 

khuẩn phòng chống dịch bệnh; tổng hợp, tham mưu báo cáo theo qui định. 

- Cán bộ, công chức viên chức Phòng GD&ĐT theo chức năng, nhiệm vụ 

được phân công phụ trách để chỉ đạo phối hợp đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc 

triển khai thực hiện theo Kế hoạch. 

2. Các trường học trực thuộc 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức và triển khai thực hiện; 

- Tăng cường phối hợp với các trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức triển khai 

thực hiện tốt kế hoạch tại đơn vị. 

- Tổng hợp báo cáo theo đúng qui định. 

3. Chế độ báo cáo 

Căn cứ nội dung công tác tại Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo có liên 

quan; yêu cầu các trường học trực thuộc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, 

báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng quy định: 

1. Kế hoạch triển khai thực hiện: trước ngày 28/3/2023. 

2. Báo cáo kết quả: 

+ Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm trước ngày 01/6/2023. 

+ Báo cáo tổng kết năm trước 05/11/2023.  
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+ Báo cáo nhanh và bằng văn bản về tình hình, kết quả xử lí vụ việc của 

đơn vị (khi có trường hợp dịch bệnh đột xuất xảy ra) để Phòng Giáo dục và Đào 

tạo tổng hợp (qua bộ phận HĐNG) hướng dẫn xử lý kịp thời. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch, bệnh truyền 

nhiễm trong các ngành Giáo dục năm 2023; Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị 

các trường học trực thuộc căn cứ, tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để B/C); 

- Ủy ban nhân dân huyện (để B/C); 

- Trung tâm Y tế huyện (để P/H); 

- UBND các xã thị trấn (để P/H); 

- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS (để T/H); 

- Website Phòng; 

- Lưu VT, HĐNG. 
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